SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1

EDITAL Nº 132/GR/UFFS/2023

PRIMEIRO EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 93/GR/UFFS/2023 DOS
PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA CAMPUS PASSO FUNDO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas
atribuições legais, torna público O Primeiro Edital complementar ao EDITAL Nº
93/GR/UFFS/2023, referente ao Processo Seletivo dos Programas de Residência Médica - Vagas

Remanescentes, com ingresso em março de 2023.

1 DAS CONSIDERAÇÕES
1.1 Considerando a ausência de lista de espera para o Programa de Residência em Cardiologia e

Cirurgia Vascular - Hospital de Clínicas de Passo Fundo;

2 DAS VAGAS
2.1 Ficam disponibilizadas as seguintes vagas em complemento ao EDITAL Nº 93/GR/UFFS/2023:

Programa Pré-requisito Cenário de prática Duração Vagas

Cardiologia Clínica Médica
Hospital de Clínicas de

Passo Fundo
02 anos 01

Cirurgia Vascular
Cirurgia Geral ou Programa de Pré-
requisito em Área Cirúrgica Básica

Hospital de Clínicas de
Passo Fundo

02 anos 01

2.1 Ficam disponibilizadas as seguintes vagas em complemento ao EDITAL Nº
93/GR/UFFS/2023:

Programa Pré-requisito Cenário de prática Duração Vagas

Cardiologia Clínica Médica
Hospital de Clínicas de

Passo Fundo
02 anos 02

Cirurgia Vascular
Cirurgia Geral ou Programa de Pré-requisito
em Área Cirúrgica Básica

Hospital de Clínicas de
Passo Fundo

02 anos 01

(NOVA REDAÇÃO DADA PELO EDITAL Nº 159/GR/UFFS/2023)

3 DO CRONOGRAMA
3.1 As inscrições para a vaga adicional terão início nessa data até o limite da data de inscrição
prevista no EDITAL Nº 93/GR/UFFS/2023.

Chapecó-SC, 24 de fevereiro de 2023.

MARCELO RECKTENVALD
Reitor

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0093
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0093
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0093
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0093
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0093
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0159
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0093